
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Andreas Jurca AfD
vom 17.11.2025

Staatsanwaltschaft Augsburg (I) – Kostenstruktur, Auslagen und operativer
Ressourcenaufwand

Zur Beurteilung von Wirtschaftlichkeit und effizientem Mitteleinsatz sind granular ausgewiesene Kosten- und Aufwandspositionen der Staatsanwaltschaft Augsburg erforderlich, insbesondere für Sachverständige, Dolmetscherdienste, Zeugenentschädigungen, Post- und Zustellkosten, Lagerung/Verwertung von Asservaten sowie Reise- und Transportaufwendungen.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.  Sachverständige und Gutachten (Augsburg)   4

1.1 Wie hoch sind die Sachverständigen- und Gutachterkosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   4

1.2 Wie viele Gutachtenaufträge werden seit 2015 jährlich durch die Staatsanwaltschaft Augsburg vergeben?   4

1.3 Wie hoch ist die mittlere Bearbeitungsdauer je Gutachten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Kalendertagen?   4

2.  Dolmetschen und Übersetzen (Augsburg)   4

2.1 Wie hoch sind die Dolmetscher- und Übersetzungskosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   4

2.2 Wie viele Dolmetschereinsätze und Übersetzungsaufträge werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg beauftragt?   5

2.3 Wie hoch ist der Anteil qualifizierter, vereidigter Dolmetscher an allen Einsätzen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?   5

3. Zeugenentschädigungen (Augsburg) 5

3.1 Wie hoch sind die Zeugenentschädigungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   5

3.2 Wie viele Zeugenentschädigungsvorgänge werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg abgeschlossen?   5
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3.3 Wie hoch ist die mittlere Auszahlungsdauer vom Antrag bis zur Zahlung seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Kalendertagen?   5

4.  Post-, Kurier- und Zustellkosten (Augsburg)   6

4.1 Wie hoch sind die Post-, Kurier- und Zustellkosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   6

4.2 Wie viele förmliche Zustellungen werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg veranlasst?   6

4.3 Wie hoch ist die Rückläuferquote förmlicher Zustellungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?   6

5.  Asservatenlagerung und Verwertung (Augsburg)   6

5.1 Wie hoch sind die Kosten der Lagerung und Verwahrung von Asservaten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   6

5.2 Wie viele Vernichtungen oder Verwertungen von Asservaten werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg vorgenommen?   7

5.3 Wie hoch sind die Transport- und Entsorgungskosten im Zusammenhang mit Asservaten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Euro?   7

6.   Reise- und Transportaufwendungen (Augsburg)   7

6.1 Wie hoch sind die Reise- und Fahrtkosten im Ermittlungs- und Verfahrenskontext seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   7

6.2 Wie viele Dienstreisen werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgeführt?   8

6.3 Wie hoch ist der Anteil dienstlich veranlasster Fahrten zu Haftvorführungen und Hauptverhandlungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?   8

7.  Externe Dienstleistungen und Beratungen (Augsburg)   8

7.1 Wie hoch sind die Ausgaben für externe Dienstleistungen (z. B. forensische IT, Spezialtransporte, Sicherheitsdienstleistungen) seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   8

7.2 Wie viele Verträge mit externen Anbietern werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg abgeschlossen?   8

7.3 Wie hoch ist der Anteil einmaliger Projektkosten an den externen Dienstleistungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Prozent?   8

8.  Kostensteuerung und Wirtschaftlichkeit (Augsburg)   9
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8.1 Wie hoch sind die Gesamtausgaben der unter Fragen 1.1 bis 7.3 genannten Kostenarten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Euro?   9

8.2 Wie viele interne Wirtschaftlichkeitsprüfungen der genannten Kostenarten werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgeführt?   9

8.3 Wie hoch sind die Einspar- oder Mehrbedarfsbeträge aus den genannten Prüfungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?   9

Hinweise des Landtagsamts   10
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Antwort
des Staatsministeriums der Justiz
vom 05.01.2026

1. Sachverständige und Gutachten (Augsburg)

1.1 Wie hoch sind die Sachverständigen- und Gutachterkosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Die Sachverständigen- und Gutachterkosten werden nicht separat ausgewiesen, sondern gemeinsam mit den Dolmetscher- und Übersetzungskosten (siehe Frage 2.1) sowie den Kosten für die forensische IT-Auswertung (siehe Frage 7.1) erfasst.

In den Jahren 2018 bis 2024 wurden aus Kapitel 04 04, Titel 526 21-4 folgende Beträge aufgewendet:

Jahr Betrag
2018 2.403.514,43 Euro

2019 2.392.087,85 Euro

2020 2.929.690,92 Euro

2021 3.525.963,00 Euro

2022 3.110.802,85 Euro

2023 2.932.979,34 Euro

2024 2.933.260,15 Euro

Für die Jahre 2015 bis 2017 stehen keine Zahlen mehr zur Verfügung.

1.2 Wie viele Gutachtenaufträge werden seit 2015 jährlich durch die Staatsanwaltschaft Augsburg vergeben?

Die Anzahl der Gutachteraufträge wird statistisch nicht erfasst.

1.3 Wie hoch ist die mittlere Bearbeitungsdauer je Gutachten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Kalendertagen?

Die Bearbeitungsdauer wird statistisch nicht erfasst.

2. Dolmetschen und Übersetzen (Augsburg)

2.1 Wie hoch sind die Dolmetscher- und Übersetzungskosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Siehe Antwort zu Frage 1.1.
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2.2 Wie viele Dolmetschereinsätze und Übersetzungsaufträge werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg beauftragt?

Die Anzahl der Dolmetschereinsätze und Übersetzungsaufträge wird statistisch nicht erfasst.

2.3 Wie hoch ist der Anteil qualifizierter, vereidigter Dolmetscher an allen Einsätzen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?

Mangels statistischer Erfassung der Anzahl der Dolmetschereinsätze kann keine Angabe zu einem prozentualen Anteil gemacht werden.

3. Zeugenentschädigungen (Augsburg)

3.1 Wie hoch sind die Zeugenentschädigungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

In den Jahren 2018 bis 2024 wurden aus Kapitel 04 04, Titel 526 23 folgende Beträge – ausschließlich für die Staatsanwaltschaft Augsburg und nicht für Augsburger Gerichte – aufgewendet:

Jahr Betrag
2018 94.246,41 Euro

2019 99.155,13 Euro

2020 94.330,47 Euro

2021 83.565,68 Euro

2022 74.765,75 Euro

2023 63.483,70 Euro

2024 51.907,80 Euro

Für die Jahre 2015 bis 2017 stehen keine Zahlen mehr zur Verfügung.

3.2 Wie viele Zeugenentschädigungsvorgänge werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg abgeschlossen?

Die Anzahl der Zeugenentschädigungsvorgänge wird statistisch nicht erfasst.

3.3 Wie hoch ist die mittlere Auszahlungsdauer vom Antrag bis zur Zahlung seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Kalendertagen?

Die Auszahlungsdauer wird statistisch nicht erfasst.
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4. Post-, Kurier- und Zustellkosten (Augsburg)

4.1 Wie hoch sind die Post-, Kurier- und Zustellkosten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Die Postdienstleistungen für die Staatsanwaltschaft Augsburg werden gemeinsam mit denen des Amts- und Landgerichts Augsburg vom Landgericht Augsburg abgerechnet.
Separate Zahlen für die Staatsanwaltschaft Augsburg liegen somit nicht vor.

4.2 Wie viele förmliche Zustellungen werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg veranlasst?

Die Anzahl der förmlichen Zustellungen wird statistisch nicht erfasst.

4.3 Wie hoch ist die Rückläuferquote förmlicher Zustellungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?

Mangels statistischer Erfassung der Anzahl der förmlichen Zustellungen kann keine Angabe zu einem prozentualen Anteil gemacht werden.

5. Asservatenlagerung und Verwertung (Augsburg)

5.1 Wie hoch sind die Kosten der Lagerung und Verwahrung von Asservaten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Für die Lagerung von Asservaten im Strafjustizzentrum Augsburg fallen keine Kosten an. Die Anmietung weiterer Räumlichkeiten für die Lagerung fällt in die Zuständigkeit des Landgerichts Augsburg als gebäudeverwaltende Behörde.

Die Verwahrkosten für Asservate ergeben sich aus Kapitel 04 04, Titel 526 26 (Auslagen in Rechtssachen), aus dem auch die Kosten für Auslieferungen von Straftätern nach Deutschland und Rechnungen der Bundesanzeiger Verlag GmbH beglichen werden.

In den Jahren 2018 bis 2024 wurden aus Kapitel 04 04, Titel 526 26 folgende Beträge aufgewendet:

Jahr Betrag
2018 380.545,77 Euro

2019 127.442,35 Euro

2020 94.360,06 Euro

2021 66.311,39 Euro

2022 64.428,64 Euro

2023 60.052,65 Euro

2024 199.933,39 Euro

Für die Jahre 2015 bis 2017 stehen keine Zahlen mehr zur Verfügung.
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5.2 Wie viele Vernichtungen oder Verwertungen von Asservaten werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg vorgenommen?

Im Kalenderjahr 2025 wurden bislang 11 600 einzelne Positionen vernichtet bzw. gemäß den jeweiligen Entsorgungsbestimmungen behandelt.

Die Ermittlung der Vernichtungszahlen für die Jahre 2015 bis 2024 wäre nur mit einem Aufwand möglich, der auch unter Berücksichtigung der Bedeutung des parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Bayerischen Landtags unverhältnismäßig wäre

5.3 Wie hoch sind die Transport- und Entsorgungskosten im Zusammenhang mit Asservaten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Euro?

Die Kosten für die Entsorgung von Asservaten werden über das Kapitel 04 04, Titel 511 01 (Geschäftsbedarf und Kommunikation) abgerechnet. Die Mittelzuweisung für diesen Titel erfolgt jährlich im Haushaltsplan durch das Oberlandesgericht München.
Eine genaue Ermittlung der Kosten wäre nur mit einem Aufwand möglich, der auch unter Berücksichtigung der Bedeutung des parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags unverhältnismäßig wäre.

Die Kosten für Datenträgervernichtungen werden jeweils gesondert beim Oberlandesgericht München beantragt (Kapitel 04 02, Titel 547 26).

In den Jahren 2018 bis 2025 wurden folgende Beträge aufgewendet:

Jahr Betrag
2018 2.050,11 Euro

2019 6.020,99 Euro

2020 7.651,38 Euro

2021 10.157,96 Euro

2022 8.018,58 Euro

2023 12.073,60 Euro

2024 9.114,27 Euro

2025 3.072,77 Euro

Für die Jahre 2015 bis 2017 liegen keine Zahlen mehr vor.

6.   Reise- und Transportaufwendungen (Augsburg)

6.1 Wie hoch sind die Reise- und Fahrtkosten im Ermittlungs- und Verfahrenskontext seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Dienstreisen werden über das Kapitel 04 04, Titel 527 01 abgerechnet. Die Abrechnung erfolgt durch die Mitarbeiter über das Bayerische Reisekostenmanagementsystem (BayRMS). Eine Unterscheidung zwischen Reise- und Fahrtkosten für Ermittlungsverfahren und anderen Dienstreisen ist nicht möglich.

Die Mittelzuweisung für Kapitel 04 04, Titel 527 01 (Reisekostenvergütung) erfolgt jährlich durch das Oberlandesgericht München und betrug
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 – für die Jahre 2015 bis 2020: jeweils 15.000 Euro
 – für das Jahr 2021: 11.000 Euro
 – für die Jahr 2022 bis 2024: jeweils 10.000 Euro
 – für das Jahr 2025: 12.000 Euro

6.2 Wie viele Dienstreisen werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgeführt?

Die Anzahl der Dienstreisen wird statistisch nicht erfasst.

6.3 Wie hoch ist der Anteil dienstlich veranlasster Fahrten zu Haftvorführungen und Hauptverhandlungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?

Mangels statistischer Erfassung der Anzahl der Dienstreisen kann zu einem prozentualen Anteil keine Angabe gemacht werden.

7. Externe Dienstleistungen und Beratungen (Augsburg)

7.1 Wie hoch sind die Ausgaben für externe Dienstleistungen (z. B. forensische IT, Spezialtransporte, Sicherheitsdienstleistungen) seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Euro?

Die Kosten für die forensische IT-Auswertung von Datenträgern etc. werden gemeinsam mit den Sachverständigen- und Gutachterkosten sowie mit den Dolmetscher- und Übersetzungskosten über Kapitel 04 04, Titel 526 24 (siehe auch Frage 1.1) abgerechnet.
Kosten für Spezialtransporte sind nicht angefallen.

Die Kosten für die behördlichen Sicherheitsdienste betreffen das Landgericht Augsburg als gebäudeverwaltende Behörde.

7.2 Wie viele Verträge mit externen Anbietern werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg abgeschlossen?

Die Anzahl der Verträge wird nicht statistisch erfasst.

7.3 Wie hoch ist der Anteil einmaliger Projektkosten an den externen Dienstleistungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg in Prozent?

Mangels statistischer Erfassung der Anzahl der Verträge mit externen Anbietern kann keine Angabe zu einem prozentualen Anteil gemacht werden.
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8. Kostensteuerung und Wirtschaftlichkeit (Augsburg)

8.1 Wie hoch sind die Gesamtausgaben der unter Fragen 1.1 bis 7.3 genannten Kostenarten seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Euro?

Die Gesamtausgaben der unter den Fragen 1.1 bis 7.3 genannten Kostenarten bei der Staatsanwaltschaft seit 2015 können aus den oben genannten Gründen nicht beziffert werden.

8.2 Wie viele interne Wirtschaftlichkeitsprüfungen der genannten Kostenarten werden seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft Augsburg durchgeführt?

Die Staatsanwaltschaft führt jährlich eine Prüfung der Verfahrensabläufe sowie der Einhaltung der Dienstanweisung zum Integrierten Haushalts- und Kassenverfahren (IHV) eigenständig durch. Darüber hinaus können Prüfungen durch das Rechnungsprüfungsamt und den Obersten Rechnungshof (ORH) nach vorheriger Ankündigung erfolgen.

8.3 Wie hoch sind die Einspar- oder Mehrbedarfsbeträge aus den genannten Prüfungen seit 2015 jährlich bei der Staatsanwaltschaft
Augsburg in Euro?

Einspar- oder Mehrbedarfsbeträge aus den genannten Prüfungen wurden nicht mitgeteilt.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein.
Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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